



DIREZIONE GENERALE

Messina, li 24 MAR. 2020

**OGGETTO:** Approvazione perizia servizi aggiuntivi del “*Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti e assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle Autostrade Siciliane A/20 Messina-Palermo e A/18 Messina-Catania e Siracusa-Gela, per un periodo di dodici mesi*”. Codice CIG 5882373FBF

DECRETO DIRIGENZIALE N. 138 /DG/2020

**PREMESSO CHE:**

- con delibera n. 20/CD del 24/10/2014 è stato approvato il progetto per il “*Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti e assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle Autostrade Siciliane A/20 Messina-Palermo e A/18 Messina-Catania e Siracusa-Gela, per un periodo di dodici mesi*” per l’importo complessivo di € 5.177.548,04;
- con la medesima delibera n. 20/CD del 24/10/2014 è stata impegnata la somma di € 5.177.548,04 sul capitolo 48, di cui € 40.000,00 con l’impegno 2575/14 sull’esercizio finanziario 2014 ed € 5.137.548,00 con l’impegno 13/15 sull’esercizio finanziario 2015;
- con decreto dirigenziale n. 227/DATE del 27/10/2015 si è preso atto dell’esito della gara ed i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all’impresa Augusto snc di Della Camera Gianni e Danilo, via Provinciale, 16 - 53045 Gracciano di Montepulciano (SI) – P.I. 01376050520, che ha offerto un ribasso del 55,2200% per cui il quadro economico risulta quello di seguito indicato:

<b>Quadro economico post aggiudicazione</b>			
DESCRIZIONE LAVORI		IMPORTO	IMPORTO
<b>Costo del Servizio</b>			
Costo del servizio soggetto a ribasso		€ 2.053.777,46	
Ribasso d'asta 55,22%		€ 1.134.095,91	
Importo al netto del ribasso d'asta		€ 919.681,55	€ 919.681,55
Costi della manodopera non soggetti a ribasso			€ 2.829.988,84
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso			€ 18.707,10
<b>Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli OS e oneri manodopera</b>			<b>€ 3.768.377,49</b>
<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>			
Per Imprevisti		€ 235.074,65	
Spese pubblicità e commissione gara		€ 40.000,00	
<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		<b>€ 275.074,65</b>	<b>€ 275.074,65</b>
<b>Economiche derivanti dal ribasso d'asta</b>		<b>€ 1.134.095,91</b>	<b>€ 1.134.095,91</b>
<b>Importo Totale intervento</b>			<b>€ 5.177.548,05</b>

- con nota prot. 723/DG del 29/10/2015 è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto al Geom. Antonino Spitaleri;
- in data 03/11/2015 è stata effettuata la consegna dei lavori sotto riserva di legge a decorrere dalle ore 6,00 del 09/11/2015;
- in data 22/12/2015 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. C.A.S. n. 825/2015 registrato a Messina il 11/01/2016 al n. 01 serie I, per l’importo complessivo di € 3.768.377,49, di cui € 18.707,10 per oneri per la sicurezza ed € 2.829.988,84 per oneri incidenza manodopera;
- con provvedimento prot. 473/DG del 01/06/2016, a seguito della messa in quiescenza del geom. Antonino Spitaleri, a far data dal 01/07/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto al Geom. Giulio Mungiovinio;
- con decreto dirigenziale n. 72/DATE/2016 del 08/06/2016 è stata approvata la 1^ perizia di variante e suppletiva di cui il quadro economico risulta quello di seguito indicato:



<i>Quadro economico 1^ Perizia</i>			
DESCRIZIONE LAVORI		IMPORTO	IMPORTO
<b>A Costo del Servizio</b>			
Costo del servizio soggetto a ribasso		€ 2.461.268,83	
Ribasso d'asta 55,22%		€ 1.359.112,65	
Importo al netto del ribasso d'asta		€ 1.102.156,18	€ 1.102.156,18
Costi della manodopera non soggetti a ribasso			€ 3.023.684,14
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso			€ 18.707,10
<b>Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli OS e oneri manodopera</b>			<b>€ 4.144.547,42</b>
<b>B Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>			
Spese pubblicità e commissione gara		€ 40.000,00	
Per Imprevisti e prestazioni a richiesta per maggior interventi da pagare a fattura		€ 235.000,00	
Economic di spesa per ribasso d'asta		€ 757.925,98	
<b>Sommano</b>		<b>€ 1.032.925,98</b>	<b>€ 1.032.925,98</b>

**RILEVATO CHE:**

- la durata contrattuale dell'appalto è stabilita in 365 giorni, naturali e consecutivi e decorre dal 9/11/2015, data di consegna del servizio;
- alla naturale scadenza contrattuale, con nota prot. n. 26012 del 09/11/2016, è stata concessa una I proroga (per il tempo strettamente necessario all'individuazione del nuovo affidatario), alle condizioni di cui al citato contratto rep. 825 del 22/12/2015, del servizio di cui in oggetto, alla medesima ditta, per la durata di giorni 90 (novanta), dal 08.11.2016 al 05.02.2017, giusto decreto dirigenziale n. 240/DATE del 28/12/2016;
- alla scadenza contrattuale della I proroga, in ottemperanza alla nota prot. n. 26012 del 09/11/2016, è stata concessa una II proroga, alle condizioni di cui al citato contratto rep. 825 del 22/12/2015 del servizio di cui in oggetto, alla medesima ditta, per la durata di giorni 90 (novanta), dal 06.02.2017 al 06.05.2017, giusto decreto dirigenziale n. 139/DATE/2017 del 10.04.2017;
- alla scadenza contrattuale della II proroga, in ottemperanza alla nota prot. n. 26012 del 09/11/2016, è stata concessa una III proroga, alle condizioni di cui al citato contratto rep. 825 del 22/12/2015 del servizio di cui in oggetto, alla medesima ditta, per la durata di giorni 180 (centoottanta), dal 07.05.2017 al 02.11.2017, giusto decreto dirigenziale n. 165/DATE/2017 del 13.06.2017;
- alla scadenza contrattuale della III proroga, in ottemperanza alla nota prot. n. 26012 del 09/11/2016, è stata concessa una IV proroga, alle condizioni di cui al citato contratto rep. 825 del 22/12/2015 del servizio di cui in oggetto, alla medesima ditta, per la durata di giorni 60 (sessanta), dal 03.11.2017 al 01.01.2018, giusto decreto dirigenziale n. 235/DATE/2017 del 15.11.2017;
- alla scadenza contrattuale della IV proroga, in ottemperanza alla nota prot. n. 26012 del 09/11/2016, è stata concessa una V proroga, alle condizioni di cui al citato contratto rep. 825 del 22/12/2015 del servizio di cui in oggetto, alla medesima ditta, per la durata di giorni 60 (sessanta), dal 02.01.2018 al 02.03.2018, giusto decreto dirigenziale n. 06/DATE/2018 del 12/01/2018;
- alla scadenza contrattuale della V proroga, è stata concessa una VI proroga, alle condizioni di cui al citato contratto rep. 825 del 22/12/2015 del servizio di cui in oggetto, alla medesima ditta, per il periodo dal 03.03.2018 al 29.08.2018, giusto decreto dirigenziale n. 250/DG/2018 del 21/06/2018;
- con decreto Dirigenziale n. 58/DATE del 26/03/2018 è stata aggiudicata la nuova gara, quindi individuato il nuovo soggetto affidatario con aggiudicazione inefficace in quanto subordinata comunque alla definizione dei ricorsi pendenti al TAR di Catania, quindi alla conseguente aggiudicazione definitiva alla ditta ISGRO' COSTRUZIONI S.r.l. con sede in c/da Granatari, n. 10 - 98040 (ME) P.Iva 03080310836;
- il Direttore Generale ha chiesto all'avv. Riccardo Rotigliano del foro di Palermo, un parere in merito alle ulteriori proroghe del servizio di sorveglianza da concedere all'impresa AUGUSTO



- S.n.c., e che quest'ultimo ha rassegnato il proprio parere in data 28/05/2018 con nota prot. n. 11217 sez A ;
- con Decreto n. 250/DG/2018 del 21/06/2018 è stata concessa la VI proroga con decorrenza dal 03/03/2018 al 29/08/2018 alle stesse condizioni di cui al contratto Rep. CAS 825/2015;
  - con Decreto Dirigenziale n. 473/DG/2018 del 02/10/2018 è stata concessa la VII proroga per il periodo 30/08/2018 al 27/12/2018 alle stesse condizioni di cui al contratto Rep. CAS 825/2015;
  - con Decreto Dirigenziale n. 26/DG/2019 del 17/01/2019 è stata concessa la VIII proroga per il periodo 28/12/2018 al 25/02/2019 alle stesse condizioni di cui al contratto Rep. CAS 825/2015;
  - con Decreto Dirigenziale n. 99/DG/2019 del 15/03/2019 è stata concessa la IX proroga per il periodo 26/02/2019 al 26/04/2019 alle stesse condizioni di cui al contratto Rep. CAS 825/2015;
  - con Decreto Dirigenziale n. 292/DATE/2019 del 27/06/2019 è stata concessa la X proroga per il periodo 27/04/2019 al 25/06/2019 alle stesse condizioni di cui al contratto Rep. CAS 825/2015;
  - con Decreto Dirigenziale n. 473/DATE/2019 del 21/10/2019 è stata concessa la XI proroga per il periodo 26/06/2019 al 29/07/2019 alle stesse condizioni di cui al contratto Rep. CAS 825/2015;
  - con nota prot. n. 826/DG del 13/06/2019 il Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi, comunica l'avvenuta aggiudicazione del nuovo "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade A/18 Messina-Catania e SR - Rosolini ed A/20 Messina -Palermo, per un periodo massimo di mesi dodici, con importo a base d'asta € 6.901.054,10 oltre IVA di legge - CIG: 690623121D" alla Società OK GOL SRL(Mandataria) e ELISICILIA SRL (Mandante), autorizzando la proroga del servizio alla società AUGUSTO SNC fino al 25/06/2019 compreso;
  - dopo l'aggiudicazione del nuovo "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti ed assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade A/18 Messina-Catania e SR - Rosolini ed A/20 Messina -Palermo, per un periodo massimo di mesi dodici" alla Società OK GOL SRL(Mandataria) e ELISICILIA SRL (Mandante) e la data di scadenza dell' ultima proroga (25.06.2019), in considerazione dell'incertezza sulla data di effettivo inizio del servizio da parte della ditta aggiudicataria la società AUGUSTO SNC ha dovuto continuare l'attività di sorveglianza fino al subentro effettivo della nuova società, avvenuto il 29/07/2019 ciò in quanto non era possibile alcuna interruzione dello stesso;

#### **CONSIDERATO CHE:**

- con provvedimenti prot. 1536/DG del 31.10.2019 e prot. n. 1561 del 06.11.2019 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Giovanni Raffa, in sostituzione dell'ing. Alfonso Schepisi;
- durante l'espletamento del servizio sono state disposte all'impresa esecutrice, sia per il tramite degli operatori della Polizia Stradale, sia della Sala Radio dell'Ente, sia dai responsabili del CAS, l'esecuzione di attività extra-contrattuali di pronto intervento o, comunque, finalizzate al mantenimento delle condizioni di sicurezza per la circolazione veicolare, non preventivamente prevedibili e/o determinabili;
- i suddetti interventi, nella quasi totalità, sono stati disposti dal personale operativo di cui sopra dandone successiva comunicazione ai DEC ed ai RUP che si sono avvicendati durante l'espletamento dell'appalto;
- il DEC, verificata l'effettiva esecuzione delle suddette attività extracontrattuali, ha trasmesso al RUP *pro tempore* ing. Giovanni Raffa, e per opportuna conoscenza anche al Direttore Generale ed al Consiglio Direttivo del CAS, richiesta di autorizzazione alla redazione di una perizia relativa ai servizi aggiunti espletati durante il corso dell'appalto;
- a seguito del scadenza del periodo di comando/assegnazione temporanea dell'Ing. Giovanni Raffa, ed al fine, comunque, di garantire la continuità delle procedure, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento de quo l'ing. Gaspare Sceusa, Dirigente del Consorzio per le Autostrade Siciliane giusto provvedimento n. 243/DG del 26.02.2020;
- a seguito dell'esame della citata perizia di variante il RUP subentrante ha redatto la "Relazione istruttoria e parere tecnico di approvazione della perizia di variante";



ESAMINATA la suddetta "Relazione istruttoria e parere tecnico di approvazione della perizia di variante" redatta dal RUP pro tempore Ing. Gaspare Sceusa dalla quale si rileva:

- che la perizia de quo comporta una spesa complessiva, al netto del ribasso offerto dall'impresa in sede di gara, pari ad € 536.748,85 oltre iva, come rilevabile dal seguente quadro economico:

**A) SERVIZIO:**

A1) Servizio a misura	€ 767.483,96
A2) - di cui per incidenza della manodopera non soggetta a ribasso 41,029%	€ 314.890,32
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (2,50% di A1)	€ 19.187,10
A4) Servizio a base d'asta (A1-A2)	€ 452.593,64
<b>A5) <u>Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri (A1+A3)</u></b>	<b>€ 786.671,06</b>

A6) A detrarre ribasso percentuale offerto in fase di gara (55,22% di A4)	€ 249.922,21
<b>A7) <u>IMPORTO COMPLESSIVO NETTO DEL SERVIZIO (A5-A6)</u></b>	<b>€ 536.748,85</b>

**B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:**

B4) Per iva su importo netto del Servizio (22%)	€ 118.084,75
<b><u>Totale somme a disposizione</u></b>	<b>€ 118.084,75</b>

- che essendo l'importo netto del servizio di cui alla sopracitata perizia pari ad € 536.748,85, si ha un incremento netto del 3,20% rispetto all'importo contrattuale totale a fine servizio (ovvero importo contratto iniziale e perizia + importo proroghe) pari ad € 16.776.881,97;
- che le somme necessarie a dare copertura finanziaria agli interventi disposti ed eseguiti dall'impresa e ricompresi nella citata perizia, pari complessivamente ad € 654.833,60 (ovvero la somma di € 536.748,85 per "Servizi aggiuntivi" ed € 118.084,75 per iva), possono essere prelevate dalla voce "imprevisti" dei quadri tecnici economici relativi al contratto iniziale ed alle successive proroghe, come rilevabile dal seguente quadro economico di raffronto:

QUADRO ECONOMICO E DI RAFFRONTO PERIZIA DI VARIANTE SERVIZI AGGIUNTIVI					
	Servizio dal 09.11.2015 al 29.07.2019		Importo totale compreso perizia "Servizi aggiuntivi"		Differenze
<b>A) COSTO DEL SERVIZIO</b>					
Costo del servizio soggetto a ribasso	10.625.855,43 €		11.078.449,07 €		452.593,64 €
Ribasso d'asta del 55,22%	5.867.597,37 €		6.117.519,58 €		249.922,21 €
Importo al netto del ribasso d'asta	4.758.258,06 €	4.758.258,06 €	4.960.929,49 €	4.960.929,49 €	202.671,43 €
Costi della manodopera non soggetti a ribasso		11.949.023,56 €		12.263.913,88 €	314.890,32 €
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		69.600,35 €		88.787,45 €	19.187,10 €
<b>IMPORTO NETTO CONTRATTUALE</b>		<b>16.776.881,97 €</b>		<b>17.313.630,82 €</b>	<b>536.748,85 €</b>
					<i>corrispondente ad un incremento del 3,20% rispetto all'importo contrattuale totale a fine servizio (ovvero importo contratto iniziale e perizia + importo proroghe)</i>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>					
IVA 22%		2.858.346,71 €		2.976.431,46 €	118.084,75 €
Per imprevisti e prestazioni a richiesta per maggiori interventi da pagare a fattura		846.393,81 €		191.560,21 €	-654.833,60 €
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>3.704.740,52 €</b>		<b>3.167.991,67 €</b>	<b>-----</b>
<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B)</b>		<b>20.481.622,49 €</b>		<b>20.481.622,49 €</b>	<b>0,00 €</b>
					<i>l'importo aggiuntivo necessario a dare copertura finanziaria alla perizia relativa ai servizi aggiuntivi, pari ad € 654.833,60 (ovvero € 536.748,85 per servizi + € 118.084,75 per iva), si recupera da una riduzione di pari importo della voce imprevisti delle somme a disposizione</i>



- che alla luce di quanto sopra esposto ne consegue che la copertura finanziaria della perizia è garantita dagli impegni di spesa già iscritti durante l'espletamento del servizio e, pertanto, non occorre ulteriore stanziamento di somme;
- che per la redazione della perizia si è provveduto, ove possibile, ad utilizzare i prezzi già contrattualizzati con l'Impresa esecutrice del Servizio. Mentre, per le attività non ricomprese, si dovrà procedere a concordare n. 15 nuovi prezzi, i quali sono stati ricavati da prezzari ufficiali (ANAS 2014 ed ANAS 2015) inoltre è stata redatta, sempre sulla base dei medesimi prezzari, un'analisi prezzi;
- che ai nuovi prezzi sarà applicato il medesimo ribasso percentuale offerto dall'impresa in sede di gara;

**VISTO:**

- il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17/07/2019, di approvazione del bilancio di previsione per il triennio finanziario 2019-2021 del Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana;
- che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente;
- l'art.46 del D.lgs 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- la nota 63667 del 19.12.2019 con la quale la Regione Siciliane – Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha autorizzato la gestione provvisoria della spesa fino al 30.04.2020;
- che, ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010, spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti

**DECRETA**

**DI PRENDERE ATTO** della "Relazione istruttoria e parere tecnico di approvazione della perizia di variante" redatta dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Gaspare Sceusa;

**DI APPROVARE** gli elaborati progettuali della perizia dei servizi aggiunti del "Servizio di sorveglianza attrezzata per interventi urgenti e assistenza al traffico da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle Autostrade Siciliane A/20 Messina-Palermo e A/18 Messina-Catania e Siracusa-Gela, per un periodo di dodici mesi" di cui al seguente Quadro Tecnico Economico:

<b>A) SERVIZIO:</b>	
A1) Servizio a misura	€ 767.483,96
A2) - di cui per incidenza della manodopera non soggetta a ribasso 41,029%	€ 314.890,32
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (2,50% di A1)	€ 19.187,10
A4) Servizio a base d'asta (A1-A2)	€ 452.593,64
<b>A5) <u>Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri (A1+A3)</u></b>	<b>€ 786.671,06</b>
A6) A detrarre ribasso percentuale offerto in fase di gara (55,22% di A4)	€ 249.922,21
<b>A7) <u>IMPORTO COMPLESSIVO NETTO DEL SERVIZIO (A5-A6)</u></b>	<b>€ 536.748,85</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>	
B4) Per iva su importo netto del Servizio (22%)	€ 118.084,75
<b><u>Totale somme a disposizione</u></b>	<b>€ 118.084,75</b>



Consorzio per le  
**AUTOSTRAD E SICILIANE**

**DI DARE ATTO** che le somme necessarie a dare copertura finanziaria agli interventi disposti ed eseguiti dall'impresa e ricompresi nella citata perizia, pari complessivamente ad € 536.748,85 oltre iva, possono essere prelevate dalla voce "imprevisti" dei quadri tecnici economici relativi al contratto iniziale ed alle successive proroghe, pertanto, non occorre ulteriore impegno di spesa;

**DI AUTORIZZARE** l'Ufficiale Rogante dell'Ente alla sottoscrizione del relativo atto di sottomissione tra il CAS e l'Impresa Augusto snc di Della Camera Gianni e Danilo, via Provinciale, 16 - 53045 Gracciano di Montepulciano (SI) - P.I. 01376050520;

**DI DARE ATTO** che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti sulla scorta della contabilità presentata dal D.E.C..

**Il Responsabile Unico del Procedimento**

*Ing. Gaspare Scusa*



**Il DIRETTORE GENERALE**

*Ing. Salvatore Minaldi*